MINAS MUNDI

PROGRAMA de INTERCÂMBIO INTERNACIONAL para GRADUAÇÃO da UFMG

SEGUNDA ERRATA DO EDITAL DE SELEÇÃO 03 – 2013

O Diretor de Relações Internacionais da Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG), Professor
Doutor Eduardo Viana Vargas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o teor da Portaria de
Delegação de Competência nº 041, assinada pelo Magnífico Reitor, Professor Doutor Clélio Campolina
Diniz, em 30 de março de 2010, torna público esta Segunda Errata  do Edital de Seleção de Estudantes
de Graduação da UFMG para a realização de Intercâmbio no Exterior no âmbito do Minas Mundi -
Programa de Intercâmbio Internacional para Graduação da UFMG, conforme as disposições a seguir
estabelecidas.

1. Item 2:  DO PÚBLICO ALVO

1.1. No item 2.2, ONDE SE LÊ “Estudantes de graduação da UFMG regularmente matriculados nos

cursos indicados no Anexo “Instituições e Vagas”, LEIA-SE “Estudantes de graduação da UFMG

regularmente matriculados nos cursos presenciais  indicados no Anexo “Instituições e Vagas”.

1.2. EXCLUSÃO do item 2.4. “Estudante do curso de Medicina que queira se candidatar ao Minas

Mundi deve estar ciente de que, caso seja selecionado, deverá estar, na época do intercâmbio,

no semestre correspondente a até, no máximo, o 9º (nono) período.”

2. Item 6: DOS REQUISITOS PARA CANDIDATURA

2.1 No item 6.1.1., ONDE SE LÊ: “Estar regularmente matriculado em um dos cursos de graduação

indicados no Anexo “Instituições e Vagas” e estar cursando disciplinas”, LEIA-SE “Estar regularmente

matriculado em um dos cursos presenciais de graduação indicados no Anexo “Instituições e Vagas” e

estar cursando disciplinas”.

2.2 EXCLUSÃO do item 6.1.3. “No caso de candidatos do curso de Medicina, o candidato deverá estar

ainda, na época do intercâmbio, no semestre correspondente a até, no máximo, o 9º (nono)

período”.

3. Item 5: DAS INSCRIÇÕES

3.1 No item 5.1. ONDE SE LÊ: “ https://portal.grude.ufmg.br, LEIA-SE “www.minha.ufmg.br”

Eduardo Viana Vargas

Diretor

Diretoria de Relações Internacionais - DRI

Universidade Federal de Minas Gerais – UFMG
17 de abril de 2013

https://portal.grude.ufmg.br/